

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 14280/2021
Processo de Licitação: 14280/2021
Data do Processo: 15/03/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Realização de Pregão para Registro de Preços de aquisição de materiais de escritório e papelaria em geral para atender as necessidades das secretarias e departamentos da Administração Pública Municipal.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 7 de Abril de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 14280/2021, Licitação nº 28/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de credenciamento dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativos a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, MACABU E MACABU LTDA EPP, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME e WE MATERIAIS E TREINAMENTOS, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seu preço. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP apresentou a CND-Tributos Municipais com a validade vencida, mas tendo em vista que a mesma comprovou que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da CND com data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa WE MATERIAIS E TREINAMENTOS, não apresentou a Certidão Negativa de Falência, Concordata ou Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em conformidade com o exigido no item 8.1.3, alínea "a" do edital com a validade vencida, por conta disso, foi considerada inabilitada e os itens vencidos pela mesma, foram passados para os segundos colocados que são as empresas MACABU E MACABU LTDA EPP, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, que foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras do certame. Cabe ressaltar que os itens 17, 18, 23, 34, 43, 47, 48, 55, 59, 61 e 62 que foram cotados apenas pela empresa WE MATERIAIS E TREINAMENTOS, ficaram fracassados, e os itens 40, 41 e 42 ficaram sem cotação. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO, PORTÁTIL, COM UM FURO.	UN	328,00		0,0000	0,51	167,28
2	BLOCO DE PAPEL AUTO ADESIVO 38X51 MM - BLOCO COM 100 FLS - CORES SORTIDAS NEON PACOTE C/4 BLOCOS.	PCT	1.375,00		0,0000	5,10	7.012,50
7	CAIXA DE ARQUIVO PLÁSTICO POLIETILENO, AZUL, MED APROX. 13X24X36 CM.	UN	2.394,00		0,0000	5,77	13.813,38
10	CANETA HIDROGRÁFICA FLORESCENTE, COR AMARELA, TIPO LUMICOLOR, PONTA CHANFRADA C/02 POSSIBILIDADES DE LARGURA DO TRAÇO (LARGO E FINO).	UN	604,00		0,0000	1,28	773,12
11	CANETA PRETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE, COM PASSAGEM DE AR ENTRE AS LATERAIS JUNTO A PONTEIRA ENTRE O CORPO E CONEXÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO: 08 MM, PONTA DE LATÃO FINA, TAMPA VENTILADA COM TAMPA E TAMPINHA DA COR DA TINTA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8 MM DE DIÂMETRO E 140 MM DE COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. Marca:brw	UN	2.763,00		0,0000	0,86	2.376,18
15	CLIPS EM METAL PARA PAPEL Nº 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	963,00		0,0000	2,80	2.696,40
19	ELÁSTICO DE BORRACHA NATURAL MEDINDO 1 X 75 X 0,8 MM, CAIXA COM 25 G.	CX	488,00		0,0000	4,70	2.293,60
20	ENVELOPE P/ CORRESPONDÊNCIA PAPEL A4 TIPO SACO DE PAPEL KRAFT NATURAL, LISO, MEDINDO 265 X 360 MM, C/ 80 G/M²	UN	5.063,00		0,0000	1,76	8.910,88

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 28/2022 - PR

Processo Administrativo: 14280/2021
Processo de Licitação: 14280/2021
Data do Processo: 15/03/2022

Folha: 2/4

Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO DE PAPEL KRAFT NATURAL, LISO, MEDINDO 310 X 410 MM, COM 80 G/M².	UN	2.200,00		0,0000	0,81	1.782,00
22	ESTILETE CORPO DE ACRÍLICO, SISTEMA DE TRAVA, LÂMINA RESISTENTE EM AÇO TEMPERADO, SISTEMA DE QUEBRA, COM LÂMINA LARGA. CORTE EM GERAL, PAPÉIS, PLÁSTICO, COURO ETC. DIMENSÕES: 150 X 35 MM.	UN	763,00		0,0000	2,36	1.800,68
28	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE, ROLO C/50 MMX50M	UN	706,00		0,0000	6,46	4.560,76
30	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, COM CABO E BASE EM PLÁSTICO RESISTENTE, P/ GRAMPEAR 100 FLS, MED. 160X64X280MM, P/ USO DE GRAMPOS 23/6 DE 2-30FLS, 23/8 DE 20-50FLS, 23/10 DE 40-70 FLS, 23/13 DE 70-100FLS. COMPARTIMENTO PARA GRAMPOS EM METAL. NA COR PRETA	UN	320,00		0,0000	86,80	27.776,00
36	LAPISEIRA DE DESENHO, Nº 0,7 MM	UN	169,00		0,0000	4,70	794,30
37	LIVRO DE ATA PAUTADO, NUMERADO, CAPA PAPELÃO 1,040 G/M² REVESTIDO POR PAPEL KRAFT NA COR PRETA, FOLHAS INTERNAS C/ 63 G/M², MEDINDO 220X330MM, C/ 100 FOLHAS	UN	223,00		0,0000	12,78	2.849,94
39	MOUSE ÓPTICO USB; CONECTOR: USB; SENSOR: ÓPTICO; RESOLUÇÃO DO SENSOR: 1000 DPI; BOTÕES: 3 (1 DE ROLAGEM DE TELA); COMPRIMENTO DO CABO: 1,2M, COMPATÍVEL COM WINDOWS XP / VISTA / 7 / 8 / 10 - COR: PRETO	UN	494,00		0,0000	9,30	4.594,20
45	PASTA CATÁLOGO COM CAPA RÍGIDA NA COR PRETA, MEDINDO 25X33CM, COM 4 COLCHETES, CONTENDO 50 ENVELOPES PLÁSTICOS E COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO	UN	200,00		0,0000	18,90	3.780,00
50	PASTA SUSPensa C/ FERRAGEM E VISOR, C/ 02 SUPORTE DE PLÁSTICO P/ PAPEL OFÍCIO	UN	1.250,00		0,0000	2,84	3.550,00
54	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO, SEMIINDUSTRIAL, BASE PLÁSTICA, PERFURAÇÃO ATÉ 5 MM OU 60 FOLHAS	UN	163,00		0,0000	97,80	15.941,40
58	RÉGUA PARA ESCRITÓRIO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, FACES IGUAIS, COM 30 CM DE COMPRIMENTO	UN	209,00		0,0000	1,64	342,76
60	TESOURA DE COSTURA 7 ½ PONTO VERMELHO	UN	231,00		0,0000	6,98	1.612,38
Total do Participante ----->							107.427,76

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BLOCO DE RECADOS / LEMBRETES COM NO MÍNIMO 265 FOLHAS FABRICADO COM APARAS DE PAPÉIS NAS GRAMATURAS DE 75 A 180G/M2 CORES DIVERSAS, PESO BRUTO MÍNIMO 280G/M2, LÍQUIDO MÍNIMO 250G/M2, MEDINDO 8,5 X 5,5 CM.	UN	163,00		0,0000	15,50	2.526,50
4	BOBINA 80MM X 40M, PAPEL: TERMOSENSÍVEL, MEDIDAS: 80MILÍMETROS X 40METROS, COR: SALMÃO HOMOLOGAÇÃO: ATO COTEPE/ICMS NO4 DE 11.03.2010, FIBRAS ALVEJADAS: SIM, GRAMATURA: 56,2 ± 0,3 ESPESSURA: 67 ± 4, LISURA BEKK: 321,5 (7,10), DURABILIDADE: ECF 5 ANOS.	UN	125,00		0,0000	10,50	1.312,50
5	BORRACHA BRANCA N.º 20, COM CAPA PLÁSTICA MEDINDO APROXIMADAMENTE 42X21X11 MM.	UN	460,00		0,0000	1,22	561,20
8	CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE, COM PASSAGEM DE AR ENTRE AS LATERAIS JUNTO A PONTEIRA ENTRE O CORPO E CONEXÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO: 08 MM, PONTA DE LATÃO FINA, TAMPA VENTILADA COM TAMPA E TAMPINHA DA COR DA TINTA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8 MM DE DIÂMETRO E 140 MM DE COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES.	UN	3.600,00		0,0000	1,13	4.068,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 28/2022 - PR

Processo Administrativo: 14280/2021
Processo de Licitação: 14280/2021
Data do Processo: 15/03/2022

Folha: 3/4

Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CANETA HIDROGRÁFICA FLORESCENTE, COR ABÓBORA, TIPO LUMICOLOR, PONTA CHANFRADA C/02 POSSIBILIDADES DE LARGURA DO TRAÇO (LARGO E FINO)	UN	446,00		0,0000	1,11	495,06
12	CANETA VERMELHA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, COM PASSAGEM DE AR ENTRE AS LATERAIS JUNTO A PONTEIRA CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PONTA DE LATÃO FINA 0,8MM, TAMPINA VENTILADA COM TAMPINA E TAMPINHA DA COR DA TINTA, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. Marca: brw	UN	856,00		0,0000	0,67	573,52
14	CLIPS EM METAL P/ PAPEL, Nº 3/0, CX. DE 50 UN	UN	794,00		0,0000	3,34	2.651,96
16	COLA PLÁSTICA LÍQUIDA, PARA USO EM COURO, PAPEL E TECIDO, EM RECIPIENTE COM 90 G.	UN	631,00		0,0000	14,70	9.275,70
24	FITA ADESIVA CORRETIVA, ROLO COM 4,2 MM X 12M.	UN	769,00		0,0000	12,90	9.920,10
25	FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADA, ROLO C/ 19 MM X 50M.	UN	188,00		0,0000	5,69	1.069,72
26	FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADA, ROLO C/48 MMX50M	UN	188,00		0,0000	11,93	2.242,84
27	FITA ADESIVA PLÁSTICA MARRON, ROLO C/48 MMX50M	UN	300,00		0,0000	7,00	2.100,00
29	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE, ROLO COM 25MM X 50M.	UN	550,00		0,0000	6,64	3.652,00
31	GRAMPEADOR TIPO ESCRITÓRIO PARA PAPEL, TODO EM METAL, ALFINETA E GRAMPEIA ATÉ 25 FLS - 75G/M2, CAPACIDADE: PENTE INTEIRO P/ GRAMPOS 24/6 E 26/6.	UN	519,00		0,0000	46,95	24.367,05
32	GRAMPO COBREADO P/ GRAMPEADOR DE MESA 26/6 CX C/ 5.000 UNIDADES	CX	488,00		0,0000	5,87	2.864,56
33	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 CAIXA COM 5.000 UNIDADES	CX	200,00		0,0000	21,95	4.390,00
35	LÁPIS DE GRAFITE HB Nº2 REVEST. MADEIRA MACIA MED. 7,2MM DE DIÂMETRO E 175 MM DE COMPRIMENTO	UN	1.513,00		0,0000	0,47	711,11
46	PASTA DE AZ COM OLHAL NIQUELADO FIXO NA PASTA E FERRAGEM DE ALTA PRECISÃO, DIMENSÕES: ALTURA: 19CM / LARGURA 28CM / PROFUNDIDADE: 8CM	UN	61,00		0,0000	13,10	799,10
51	PASTA TRANSPARENTE DE PLÁSTICO COM ABAS DE ELÁSTICO, MEDINDO 230 X 340 MM.	UN	425,00		0,0000	3,75	1.593,75
52	PEN-DRIVE COM 8GB CIRCUITO KINGSTON OU SIMILAR	UN	406,00		0,0000	25,30	10.271,80
53	PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO, SEMIINDUSTRIAL, BASE PLÁSTICA, PERFURAÇÃO ATÉ 5 MM OU 60 FOLHAS	UN	100,00		0,0000	97,90	9.790,00
57	PRANCHETA DE MADEIRA MEDINDO 35 X 22 CM, COM PRENDEDOR DE METAL.	UN	225,00		0,0000	10,04	2.259,00
Total do Participante ----->							97.495,47

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	CADERNO BROCHURA, C/ CAPA DURA, 96 FLS PAUTADAS EM OFF-SET, ALTA ALVURA 56 G/M2 MED 14,0 X 20,2 CM.	UN	106,00		0,0000	5,50	583,00
38	MINA P/ LAPISEIRA GRAFITE, ESTOJO C/12 MINAS DE 0.7 MM	EST.	194,00		0,0000	1,73	335,62
44	PASTA C/ ABAS E ELÁSTICO EM CARTOLINA PLASTIFICADA 580 G/M2, NA COR AZUL, MÉD. 250 X 350 MM.	UN	1.206,00		0,0000	1,79	2.158,74
49	PASTA SANFONADA FORMATO A4, TAMANHO 250MM X 325MM X 55MM, POLIPROPILENO, 31 DIVISÓRIAS, C 31 ETIQUETAS, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CRISTAL	UN	331,00		0,0000	26,84	8.884,04
Total do Participante ----->							11.961,40
Total Geral ----->							216.884,63

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 28/2022 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 14280/2021
Processo de Licitação: 14280/2021
Data do Processo: 15/03/2022

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 7 de Abril de 2022

COMISSÃO:

Débora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Camila Cristina Pereira Ferreira Coutinh - - Apoio
Aúérica de Oliveira Castro Magalhães - - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimaraes - - Apoio
Elaine Martins Fonseca - - Suplente
Ellen Kézia dos Santos de Azevedo Rosa - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Wagner Evaristo dos Santos - - Socio
Bernardo Jorge Macabú e Macabú - - socio
Odair Jose Marinho - - Procurador
Claudio Gomes de Oliveira - - Empresario